

KURJER WARSZAWSKI

D. 5. Kwietnia. — Rok 1841.
Poniedziałek.

№ 92.

Jutro, ŚŚ. Wilhelm i Celestyn.
Pełnia.

Już z dniem dzisiejszym dobroczynne Ramy, które w tym roku kwesty Wielkotygodniowej na dochód Szpitali Warszaw: wszelkich wyznań, podjąć się raczyły, rozpoczęły utrudzającą ale świętą pielgrzymkę; wątpić nie można, że znana hojność mieszkańców stolicy wynagrodzi to znakomite poświęcenie szkodzemi ofiarami. Rwestarki upoważnione, są: JWW. i WW. *Czarnecka*, Prezesowa *Czempnińska*, z Hr: Zboińskich *Dembowska*, Dok: *Enoch*, Emilja *Kisielńska*, Win: *Maiewska*, *Morawskie*, *Paszłowska*, *Wysocka*, *Moraczewska*. — Dyrekcja Rządowa Teatrów przeznaczyła reprezentacją w Teatrze Wielkim na dochód Szpitali *Warszawskich* wszelkich wyznań. Reprezentacja ta daną będzie intro, a do niej uświetnienia JPan na *Tagljoni* przyczyni się swoim talentem. — Ofiarowane p. K. W. zł. 6 jako oddany zadatek przez Parobka do służby nieprzybyłego, Szkoła w Tow: Dobroczynności otrzymała. Z legata ś. p. *Józefa Kranza* Zegarmistrza wpłynęło zł. 7,047 gr. 27 do Kassy Tow: Dobr: na fundusz Szkołki, i zł. 1761 gr. 29 dla *Stanisława Serafińskiego* ucznia tejże Szkoły, który zostawał w terminie u tego zacnego Obywatela. Kwota ostatnia złożona w Kassie depozytowej Towarzystwa, zostawać tamże będzie dopóki rzechony Uczeń nie dojdzie pełnoletności, a w właściwym czasie wraz z procentami ją odbierze. Będzie to wielką nauką dla innych terminatorów aby pilnością i dobrem sprawowaniem się, równie zasłużyli na względy swoich Panów. Z oglądania żywego Sobola wczoraj wpłynęło od osób 15tu zł. 15 gr. 10. — W zeszły piątek, w obec Głównego Inspektora Służby Zdrowia i Człon: Rady Lekars:, odbył się półroczny examen Uczniów *Szkoły Weterynarji*. Znakomity postęp w tej nauce w przeciągu półroczu przez nich uczyniony, zapewnia w przyszłości możliwość opatrzenia całego kraju uzdatnioncami Weterynarzami, a tem samem zmniejszenia klęsk zrządzanych przez choroby panujące w zwierząt domowych. — *Kazimierz Lemański*, uczeń Cukierniczy, znalazł

w d. I h. m. pewną ilość pieniędzy, po odbiór których Właściciel tychże zgłosić się zechce do Cukierni *Gaszdeckiego* na Krak: Przedm:, w domu przechodnim zwanym *Resleraj*; w przeciwnym razie, pieniądze te użyte będą na *Cel Dobroczynny*. W teże Cukierni przysposobione zostały, na nadchodzące Śta Wielkanocne *Baranki Cukrowe*, z których sztuk 4 po cenie zł. 3. gr. 10, przeznaczone są przez Właściciela na sprzedaż dla *Ochrony ubogich dzieci*; gdy zaś takowe sprzedane nie zostaną do d. 10 t. m., wówczas przesłane będą na stół do tejże *Ochrony*. — Zawiadamia się Szanow: Prenumeratorów, iż Numer 3ei cynki: rys: *Album*, dziś dopiero wyszedł z druku, albowiem blacha stanowiąca tenże numer, z powodu odkrytych w czasie druku plam, odbitą być nie mogła, co też było przyczyną opóźnienia. Ta rycina wyobraża *Zaduszki*; (o takowych rycinach donieśliśmy obszerniej wczoraj). — Nie tyle nie poswiadcza o istnieniu *wiosny*, jak *Niedziela Kwietnia*. Palmy, niegdyś oznaka najwyższej radości iaką miasto święte przejęte było, i dla nas są oznaką radosną wracającej pory urodzaiów i obfitości ziemi, nowym powodem wielbienia STWÓRCY, który darów swoich hojnie kraiovi używa. I wczoraj iak lat poprzednich przystępy Kościołów zapełnione były stosami *Palm*, zbieranych staranną ręką wieśniaczek z pod Warszawy. I kotki wierzbowe, ziele polne i bukszan, wiązane były w bukiety iedno przy drugim, tym samym porządkiem iak to z nas każdy od lat dziecińczych zapamiętać może. Sprzedawano iednak w niektórych miejscach palmy dwa razy dłuższe od zwycajnych. Słyszeliśmy także wczoraj *wierzbowe fuarki*; jest to nowy dowód, że soki po gałęziach krążą, i że miesiąc bieżący do nazwania swego, niehawem nabędzie istotnego prawa. — Wczoraj Członkowie *Nowej Resursy* obchodzają 15tu rocznicę swego istnienia, obiadowali, przy towarzyszeniu muzyki pod dyr: *Modlińskiego*, spełniając za zdrowie swego Dyrektora, Członków Komitetu naj-

więcej przykładających się do wzrostu tego Towarzystwa i za pomysłność Resursy. JP. *Hauser*, który znajdował się na obiedzie, przyczynił wiele przyjemności wyborną grą swoją. — Wczoraj około w pół do 9tej wieczorem, ukazał się w znacznym odstępie od księżyca *tuk świetny*; była to iak zdaie się *tęcza xiężykowa*, gdyż Niebo mgłą okryte fenomenowi podobnemu sprzyjało. Zapewne zdanie Uczonych zjawisko to dość długo trwające, bliżej opisze albo wyjaśni. — Wczoraj w Wielkim Teatrze, licznych Widzów Balet *Rozbójnik Morski* również iak onegdaj zadowolił, co świadczyły bardzo częste oklaski. JPanna *Tagljoni* przywołana 4-kroć, przywołani oraz JPP. *Tagljoni*, *Morys* i JPani *Turczynowicz*. W Rozmaitości po *Pannie Pułkowniku* JP. *Jasiński* i JPanna *Estella Możdżęńska*, a po *Gabryelli* JPani *Halpert*.

Niemcy. — W *Hamburgu* nakazano pobór rekrutów, ponieważ zaciąganie ochotników nie miało pomyslnego skutku. — W *Belgji* ma być założony nowy klasztor *Trapistów*. — Już zawczasu czynią w *Brunświku* przygotowania z powodu zebrań się w tem mieście w końcu następnego lata *Badaczów natury*. — W *Bawarsko-nadrenskiej* prowincji ogłoszono postanowienie Królewskie, iż odtąd nie ma być iak dotąd było, aby w tamecznych szkołach uczenie się ięzyka *francuzkiego* było koniecznem. — Znowu słyhać o Kongresie albo przynajmniej o naradach kilku Ministrów różnych Mocarstw, co ma nastąpić w *Johannisbergu* majątności Xcia *Meternich*a, do której uda się iak tylko nastąpią piękne dnie maiowe. — W *Tyrolu* w końcu zeszłego miesiąca śnieg prawie co dzień padał.

Anglja. — Królowa 24go z. m. przyjmowała Doktora *Gaeta*, który jej złożył od 10,000 mieszkańców wyspy *Zante* adres wieszniący, z powodu narodzin Następczyni tronu. Jest to pierwszy adres w ięzyku *Greckim*, dany Monarsze Anglji. Tegoż dnia przyjmowała hiszp. Posła nadzwyczajnego Pana *Gonzalez*. — *Gazeta Czas* doniosła sprostowanie, iż *Francja* nie przystąpiła do traktatu z d. 15go Lipca, lecz do nowych układów celem ostatecznego rozstrzygnięcia sprawy wschodniej. Miano już ułożyć traktat względem żeglugi przez *Darda-*

nelle. — Wznowiono z *Francją* układy względem nowego traktatu handlowego. — Biskup *Londynu* przedstawił Parlamentowi prośbę miasta *Szeffild*, aby rząd wziął w opiekę *Chrześcjan syryjskich*. Lord *Melburn* oznajmił, iż ta sprawa iest już wziętą pod rozważę. — Powątpiewaia, aby Lord *Ponsonby* mógł utrzymać się dłużej przy poselstwie w *Stambule*. — Okręt linjowy *Azja*, dowodzony przez Kommandora *Fischer*, odpłynął z *Portsmutu* z misją tajną, podobno do *Ameryki północnej*. Jeśli *Anglja* wyśle wojsko w testrony, tedy dowództwo będzie oddane Panu *Jerzemu Murray*. — Na koleji żelaznej zachodniej znowu rozjechało 2ch robotników. — Pierwsza mowa nowego Prezesa Stanów Zjednocz. Jenerała *Harrison* nie zawiera nic ważnego o niesnaskach z *Anglją*, dzienniki angielskie chwala ton umiarkowany tej mowy.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Parów 25go z. m. wyraził się P. *Guizot* (*Giza*) w sposób następujący: »*Francja* szczerze życzy pokoiu; gdyby zaś bezpieczeństwo i godność *Francji* zostały zagrożone przez pokój lub w łonie pokoiu bez nadziei uzyskania bezzwłocznego zadosyć uczynienia; tedy zamifowanie *Francji* w pokoiu mogłoby być wstrząśniętem. *Europa* także szczerze życzy pokoiu. Stronictwo pokoiu, słusznej i roztropnej polityki od lat 10ciu zawsze odnosiło zwycięstwo.» — Prefekt ujsčia *Rodanu*, przesłał świeżę depesę telegraficzną 25go z. m.: Sledztwo postępnie nader gorliwie. 21 osób aresztowano; ich szalony zamach wznica tylko oburzenie powszechne. Wszystko iest spokojnem. — Sprawa wicherzyieli marsylskich ma być oddaną pod sąd Izby Parów. — Za kilka dni spodziewaia się wyczytać w *Monitorze* nominację Pana *S. Aulairé* (*S. Oler*) na Posła w *Londynie*. — Xżę *Orleañs*: w ciągu b. m. zwiedzi prowincje południowe. — W Izbie Parów 27go z. m. trwały iest same narady względem obwarowania *Paryża*. — O rozruchach w *Marsylji* dotychczas nie ma szczegółów. — Testament Baronowej *Feucheres* (*Fejszer*) został unieważniony, a jej majątek przynany Rodzicom mdodej Damy, która była obraną główną spadkobierczynią. — Potwierdza się wiadomość, że proces Pani *Lafarge* (*Lafarż*) ulegnie bardzo

ważnym zmianom. Zeznania świadka *Denis* spowodowały, że mu wytoezą proces kryminalny. Nadto w *Glandje* (Glandje) odkryto rzeczy prawie niepodobne do uwierzenia. — W *Paryżu* miewają już po 16 stopni ciepła, drzewa rozzieleniły się zupełnie. — *Hrabia Karpegna* Dyrektor muzeum artylerji, rozstał się z tym światem. — Wiadomości zaspokajające z Stanów Zjednocz: sprawiły podniesienie się papierów na Gieldzie. W tejże gieldzie od kilku dni prawie co godzina spadają lub podnoszą się papiery, a to stosownie do wiadomości rozchodzących się czy nastąpi wojna między Anglią i Ameryką, czy sprawa wschodnia już zaspokojona, czy ustają uzbrajania w *Niemczech* i t. p.

Hiszpanja. — Reicencja pozwoliła wywozić obce monety z *Hiszpanji*. — Ogólnie teraz zwróconą jest uwaga na bardzo ważną okoliczność, co stanie się z Reicencją i opieką nad młodą Królową *Donną Izabellą*; czy *Xzê Zwycięztwa* (*Witorji*; *Espartero*) zostanie sam opiekunem, a zatem i Reicentem Królestwa, czy też dodadzą mu współreicentów, co jego władzę osłabiłoby niezmiernie. Wielu spodziewa się, że wróci Królowa *Krystyna* i znajdzie mnóstwo stronników, a niektórzy jeszcze nie tracą nadziei ujrzeć w *Hiszpanji* *Don Karola*.

Turecja. — Korweta egipska *Demenhur* towarzyszy flocie tureckiej z *Marmoryzzy* do *Stambułu*, dla zabrania 50ciu Oficerów egipskich, którzy w braku tureckich, odprowadzili flotę z *Alexandrii*. — Ogłoszono firman nadający *Mehmedowi Alemu* zarząd *Senearu* i *Nubji*, i drugi firman zakazujący handel eunuchami. — *Nuri Efendi* zostanie z *Paryża* odwołany; w jego miejsce wyższy Urzędnik otrzyma poselstwo.

Włochy. — W tych dniach przejeździł przez *Rzym* do *Neapolu* Aient franc: *P. Lourde* (*Lurd*), będący jednym z Sędziów poluhownych rozstrzygających częstokroć wzmiankowaną kwestję o monopol siarki na wyspie *Sycylji*. — *P. Zea Bermudez* przed wyjazdem do *Neapolu* miał posłuchanie u *Ojca Sgo*. — Ponieważ Nuncjusz *Papiezki* w *Szwajcarii* *X. Ghizzi*, na żądanie Króla *Sardyńskiego*

udać się do *Turynu*, przeło w jego miejsce mianowany Nuncjuszem przy *Vorocie* *X. Andrea*.

Rozmaitości. — *Brazylja*. Przepyszny kraj *Brazylja* przez wielu był opisywany, lecz żaden opis nie osiągnął jeszcze czaru jego piękności i pojęt. Tylko wyobrażenia może sobie wystawić kopję tamedznych malowniczych krajobrazów, tamedznej również bujnej iak olbrzymiej wegetacji, która w najrozlicniejszych kształtach, okazałości i mnogości kolorów okrywa doliny i wzgórza od samego wybrzeża. Orzeźwiający wietrzyk zasyła podróżnikowi najprzyjemniejsze wonie, wnet go otacza mnóstwo motylów, owadów i ptaków, iakie tylko można napotykać w strefach południowych. Wszystko zdaje się oznaczać, iż natura stworzyła ten kraj dla błogiego, wesołego życia i szczęścia swoich istot. Nad wszystkie zaś miejsca słynie przepychem przystań *Rio Janeiro*. Ztąd, prócz malowniczych krajobrazów, otwiera się maiestatemny widok na amfiteatralnie zbudowane miasto *Rio Janeiro*. Między gmachami wzniosłe palmy dźwigają dumne szczyty ku niebu, szczególniejsze zaś wrażenie sprawiają ich cienie padające na białe mury. Nad miastem w dali widać na spadziłości góry kilka klasztorów przylepionych do skały iakby gniazda iaskółek. Europejcykowi wszystko zdaje się tu inaczej iak w kraju rodzinnym. Żadne drzewo, żaden kwiatek, żaden owad, żadna ptaszyna, żadna trawka nie ma podobieństwa z rodzinnemi. Wszystko zaostrza jego uwagę cudziemi kształtami, cudzymi kolorystem; we wszystkim przebiła się godna podziwienia obfitość błogostawionej strefy. W dzień niezliczone roje motylów, chrząbąszczy i kolibrów bują i brzęczą na około, ledwo słońce zapada, wnet strzelają z roślin świętne iskry powabniejsze od naszych robaczek *Świętojańskich*. Z okolic celuie *Botofogo*, gdzie zamniejsi mieszkańcy z *Rio Janeiro* mają swoje mieszkania wiejskie dla napawania się ożywezą atmosferą. W głębi za przystanią sterczą olbrzymie góry, z których jedna ma kształt kolosalnej wieży hościelnej i wysokość 1580 stop; ztąd otwiera się widok jeszcze czarowniejszy. — 22go z. m. rozpękła się góra *Glückelsberg* z *Sztrasburgiem*,

z łoskotem podobnym do strzałów armatnich; w głębi przepaści słychać szum iakby od wody wrzącej, albo od zapienionego morza. Drzewa w tem miejscu znikły, a z otchłani wzbija się para.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Mrokowski Joa: Dzie: z Korytnicy; Deskur Jan Dz: z Rudy; Goltz Adam Dzie: z Komorna; Cielecki Konst: Dzie: z Paplina; Woiakowski Andr: Dzie: z Łowicza; Strzemboz Jacek Dziedzic z Kamienna.

DONIESIENIA.

Uwadamiam Sza: Publiczność, że na Święta Wielkiej-Nocy, dostać będzie można u podpisanego BAB, PASCHY, PLACKÓW, OBWARZANKÓW Petersburgskich i CHLEBA Kisło-słodkiego do poświęcenia; za wyborny smak i dobre wypieczenie zareczam. Ceny są następujące: B. by od zł. 3 do 12 sztuka; Paschy po rublu, 2 i 3 ruble sztuka; Placki po zł. 6 i 12 sztuka; Obwarzanki po 2 i 3 ruble sztuka; Chleb Kisło-słodki po zł. 1 i 2 sztuka. Obstalunki przyjmuję do Wielkiego Piątku. Sprzedawcą będę tylko w moim mieszkaniu na rogu ulic Wierzbowej i Niecałej Nro 614 lit. C. *B. Bauer,* Piekarz Nadworny J. C. K. Mości.

Polecając Szano: Publiczności Piekarnią moją przy ulicy Trebackiej pod Nr 630, iż wteż, na nadchodzące Święta Wielkiej-nocy dostać będzie można znanego z swej dobroci pieczywa na Święcone; nadmieniam, iż wszelkie obstalunki przyjmują się do dnia Piątkowego w bieżącym tygodniu, z załączającą prośbą aby strony interesowane swem zaufaniem podpisanego łaskawie zaszczyścić raczyły. *Bogumil Fritsch.*

Wczoraj sztabowita Osoba, żyjąca z ciężkiej pracy, zgubiła zł. 60 w przechodzie z Kościoła Sgo Jana do XX. Bernardynów. Sumienny Znalazca raczy oddać za nagrodą, jeżeli będzie żądał, pod Nr 918 do domu Kona przy rogu ulic Ptasiej i Przechodniej, na pierwsze piętro, gdzie ganek żelazny.

Dnia 3 b. m. znaleziono PELERYNE od Płaszczu w Teatrze; Właściciel może odebrać za udowodnieniem w Drukarni Kurjera.

Onegdaj w Teatrze zgubiony Damski WOREK w kształcie Puljaresu, za udowodnieniem, odebrać można w Drukarni Kurjera.

ŻŁOTYCH DWIEŚCIE NAGRODY. Kto wykryje sprawcę popełnionej kradzieży PIENIĘDZY, oraz WEXLU na złp. 2,454 przez Starozakon: Bein, Leopoldowi Hille, wystawionego pod datą 3 Kwiet. r. b. z terminem Ściu miesięcznym zapłacenia; oraz znajdował

się BILET Loterji: Klasycznej Los cały Nr 1869; których niikt niema się wazyć nabywać pod srogą odpowiedzialnością; wiadomość ma dać do Drukarni Kurjera, z kąd dalszą otrzyma Informacją po nagrodę.

DOBRA Cybulica w Powiecie Brzezińskim Obwodzie Rawskim w Gubernji Mazowieckiej, między miastami Główno i Bielawy, o pół mili od traktu bitego fabrycznego szose położone, są do wydzierżawienia z wolnej ręki na lat 6, od dnia 24 Czerwca 1841 roku. Warunki przejrane być mogą w każdym czasie na gruncie w Cybulicach.



KOCZ ładny, prawie nowy, z fordekkiem i zapieczami bocznymi, 2ma walizami, pochodzący od jednego z najlepszych fabrykantów Warszawskich, jest do sprzedania. Bliższa wiadomość w domu Nr 949, przy ulicy Zabiej.

MUNDUR galowy Wydziału Naukowego klasy 8, jest do sprzedania w Sali Licytacyjnej.

Został znaleziony **PULJARES** dnia 3 Kwietnia; za udowodnieniem Właściciel tegoż może odebrać pod Nr 557, u Majstra Blacharskiego.

Wczoraj rano przechodząc z ulicy Freta, Długą i Miodową, zgubione zostały **SPODNIE** z iasnego sukna. Łaskawy znalazca raczy oddać pod Nr 253 i 4, przy ulicy Freta, do Krawca, za co przyzwoitą nagrodę odbierze.



W Niedzielę d. 4 Kwietnia na ulicy Nowy-swiat wypadła z powozu **PARASOLKA** Damska koloru ciemno-orzechowego, z długą rączką. Łaskawy znalazca raczy oddać ją do Drukarni Kurjera, za przyzwoitą nagrodę.

Zawiadamiam Szano: Publi, iż na nadchodzące Święta Wielkanocne, iak zwykle rok rocznie wypiekane będzie **CIASTO** maślane, w rozmaitych gatunkach na sprzedaż, iako to: Baby, Paski, Placki, Mazurki, Jaieczniki i Chleb ulubiony węgierski, po cenie rozmaitej, a to od zł. 2 do 12 sztuka iedna; takż przyjmują się obstalunki do Wielkiego Piątku, do godz. 6tej wieczorem. Sprzedaż li tylko uskutecznia się w moim mieszkaniu pod Nr 113 z tej strony Kościoła XX. Augustjanów, pod dzwoniką. *T. Cwikiel.*

Kantor Iłomaceń, Prośb i Korrespondencji, przy rogu ulicy Zabiej pod Nrem 955, ma do zarekomendowania 4ch **RZĄDCÓW** Dóbr, którzy są opatrzeni w chlubne świadectwa; oraz ma do wynajęcia **STANCJA** dla Kawalera przy familji.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 8. **TEATR WIELKI.** Jutro na dochód Szpitalów Warszawskich, 48 raz *Napój miłosny.* Taniec *Kaczunia* wykonany przez *J. Pannę Tagljoni.*

Jutro w handlu *Maiewskiego* na rogu ulicy Sowiej i Bednarskiej, Śniadanie: Pieczeń ciel: z kawjo; Kapłon z serdela. Poledwica z piure kartofla. Zrazy zawiia: z kaszką, Wątróbka cielę; Potrawa z pulard; Kotlety, Ryby.